
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 20 июля 2023 г. № 540 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений и признании  

утратившими силу некоторых  

постановлений Правительства  

Республики Тыва о предоставлении 

 субсидий из республиканского бюджета  

Республики Тыва на мероприятия  

в сфере топлива и энергетики 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положе-

ний некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на техно-

логическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям, 

выполняемое в рамках реализации инвестиционных проектов по организации добы-

чи меди, молибдена и попутных компонентов, утвержденный постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 17 апреля 2020 г. № 169, следующие изменения: 

 



2 

1) в абзаце пятом пункта 2.4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить; 

2) подпункт «д» пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«д) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

3) в пункте 3.7: 

а) в подпункте «а» слово «органом» заменить словом «органами»; 

б) в подпункте «ж» слово «целей,» исключить; 

4) наименование главы 5 после слова «контроля» дополнить словом «(монито-

ринга)»; 

5) в абзаце втором пункта 3.9 слова «счета получателей субсидий» заменить 

словами «или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учре-

ждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях»; 

6) в пункте 5.1: 

а) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Республики Тыва, 

осуществляющий функции органа внутреннего государственного финансового кон-

троля, проверяет» заменить словами «органы государственного  финансового кон-

троля Республики Тыва проверяют»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-

ных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме-

роприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям на возмещение транспортных расходов по доставке 

каменного угля в населенные пункты Республики Тыва отдаленностью от ближай-



3 

шего угольного месторождения свыше 90 километров, утвержденный постановле-

нием Правительства Республики Тыва от 3 сентября 2020 г. № 416, следующие из-

менения: 

1) пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва является главным 

распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным за-

конодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств дове-

дены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – Мини-

стерство).»; 

2) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия закона о республиканском бюджете Республики Тыва, закона о внесении 

изменений в закон о республиканском бюджете Республики Тыва.»; 

3) в пункте 1.10: 

а) подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участни-

ков отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за 

днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субси-

дии определяется по результатам запроса предложений и отсутствует информация о 

количестве получателей субсидии, соответствующих категории отбора;»; 

б) в подпункте «г» слова «и (или) сетевой адрес,» исключить; 

4) подпункт 5 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 



4 

5) в пункте 3.2: 

а) в подпункте 1 слова «, а также согласие на обработку персональных данных 

(для физического лица)» исключить; 

б) подпункт 3 признать утратившим силу; 

6) в пункте 3.12: 

а) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением государствен-

ных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) ка-

питалах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 

органами государственного финансового контроля Республики Тыва соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

б) в подпункте 6 слово «органом» заменить словами «и органами», слово «це-

лей,» исключить; 

7) наименование главы 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий и порядка предоставле-

ния субсидии»; 

8) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Министерство проверяет соблюдение получателем субсидии порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а органы государственного финансового контроля Рес-

публики Тыва проверяют соблюдение получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации.»; 

9) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.»; 

10) в пункте 4.4 слово «, целей» исключить, слова «уполномоченным органом» 

заменить словом «органами». 

3. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на возмещение недополученных доходов хозяйствующих субъек-

consultantplus://offline/ref=F911875CAE5FE47F6184B857E948C4FB229593021A185B9B07B6C4D79BA9738E1A3A09FB4D7FCC92C3DE90BDE8E6F4B4A707120130FCV7X1J
consultantplus://offline/ref=F911875CAE5FE47F6184B857E948C4FB229593021A185B9B07B6C4D79BA9738E1A3A09FB4D7DCA92C3DE90BDE8E6F4B4A707120130FCV7X1J


5 

тов, реализующих гражданам твердое топливо (уголь) на топливных складах на тер-

ритории Республики Тыва, утвержденный постановлением Правительства Респуб-

лики Тыва от 27 октября 2021 г. № 575, следующие изменения: 

1) подпункт «б» пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«б) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

2) в подпункте «а» пункта 2.8 слово «5-го» заменить словом «10-го»; 

3) подпункт «в» пункта 2.9 признать утратившим силу; 

4) наименование главы 3 после слова «Контроль» дополнить словом «(мони-

торинг)»; 

5) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1 Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проверяет 

соблюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а органы госу-

дарственного финансового контроля Республики Тыва проверяют соблюдение по-

лучателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

6) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

4. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва на возмещение недополученных доходов территориальных сете-

вых организаций, функционирующих в Республике Тыва, образованных вследствие 



6 

утверждения тарифов на услуги по передаче электрической энергии ниже экономи-

чески обоснованного уровня, утвержденный постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 15 декабря 2021 г. № 703, следующие изменения: 

1) в пункте 1.7 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

2) подпункт «б» пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«б) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

3) подпункт «в» пункта 2.5 признать утратившим силу; 

4) наименование главы 5 после слова «контроля» дополнить словом «(монито-

ринга)»; 

5) пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проверяет 

соблюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а органы госу-

дарственного финансового контроля Республики Тыва проверяют соблюдение по-

лучателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-

ных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме-

роприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.»; 

6) в пункте 5.2 слова «уполномоченным органом» заменить словом «органа-

ми». 

 

 



7 

5. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 12 августа 2021 г. № 427 

«Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва субсидии организациям электроснабжения на возмещение недополучен-

ных доходов в связи с установлением льготного тарифа на электрическую энергию 

для населения и приравненных к нему категорий потребителей»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 ноября 2021 г. № 643                      

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 12 ав-

густа 2021 г. № 427»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 27 апреля 2022 г. № 240     

«О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета 

Республики Тыва субсидии организациям электроснабжения на возмещение недо-

полученных доходов в связи с установлением льготного тарифа на электрическую 

энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей»; 

пункт 3 постановления Правительства Республики Тыва от 29 ноября 2022 г. 

№ 769 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Респуб-

лики Тыва в сфере предоставления субсидий из республиканского бюджета». 

6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 


